videtur, si animo contrahendae societatis id actum sit, pro socio esse actionem, si minus, praescriptis verbis.

[Si te hubiese dado unas perlas para venderlas, de modo que si las vendieses en diez me des los diez, y si por más, te quedas con la cantidad excedente, me parece que, si esto se hubiera hecho con ánimo de contraer una sociedad, se dará la acción de socio, y si no, la acción de lo expresado con las palabras]

D.19,3,1 pr.-1 (Ulp. 32 ad ed.).- Actio de aestimatio proponitur tollendae dubitationis gratia: fuit enim magis dubitatum, cum res aestimata vendenda datur, utrum ex vendito sit actio propter aestimationem, an ex locato, quasi rem vendendam locasse videor, an ex conducto, quasi operas conduxissem, an mandati. Melius itaque visum est hanc actionem proponi: quotiens enim de nomine contractus alicuius ambigeretur, conveniret tamen aliquam actionem dari, dandam aestimatoriam praescriptis verbis actionem: est enim negotium civile gestum, et quidem bona fide. Quare omnia et hic locum habent, quae in bonae fidei iudiciis diximus.

[Se propone la acción estimatoria para resolver una duda. Porque se dudó mucho, si cuando se da estimada (valorada) una cosa para que se venda, si habrá acción de venta a causa de la estimación, o la acción de locación, como si se considerara que yo había dado la cosa en arrendamiento para que se vendiera, o la acción de conducción, como si yo lo hubiese tomado en arrendamiento de servicios, o la acción de mandato. Y pareció mejor que se propusiese esta acción (*actio de aestimatio*), porque siempre que se dude sobre el nombre de algún contrato, pero que convenga que se dé alguna acción, se ha de dar la acción estimatoria *praescriptis verbis*, porque se hizo un negocio civil, y ciertamente de buena fe. Por lo cual, también en este caso tiene lugar todo lo que hemos dicho respecto de las acciones de buena fe].

1. *Aestimatio autem periculum facit eius qui suscepit: aut igitur ipsam rem debebit incorruptam reddere aut aestimationem de qua convenit*

[La estimación hace que el riesgo sea de aquel que aceptó, pues debe devolver la misma cosa sin menoscabo o la estimación que se acordó]

D.19,5,13 pr. (Ulp. 30 ad Sab.).- Si tibi rem vendendam certo pretio dedissem, ut, quo pluris vendidisses, tibi haberes, placet neque mandati neque pro socio esse actionem, sed in factum quasi alio negotio gesto, quia et mandata gratuita esse debent, et societas non videtur contracta in eo, qui te non admisit societum distractionis, sed sibi certum pretium exceptit.